⁶⁵Quint. XI 3, 19.

⁶⁶Essi certo insegnavano il modo di impiegare la voce in maniera ottimale, senza sforzarla e danneggiarla: tracce di questo tipo di insegnamento si trovano ad es. nella *Retorica ad Erennio* (III 21): «*Nam laeditur arteria. si. antequam voce leni permulsa est, acri clamore completur. Et intervallis longioribus uti convenit: recreatur enim spiritu vox et arteriae reticendo adquiescunt. Et in continuo clamore remittere et ad sermonem transire oportet: commutationes enim faciunt, ut nullo genere vocis effuso in omni voce integri simus. Et acutas vocis exclamationes vitare debemus: ictus enim fit et vulnus arteriae acuta atque attenuata nimis adclamazione, et qui splendor est vocis, consumitur uno clamore universus...*». L'Anonimo autore del testo conclude: «... *quae dicimus ad vocem servandam prodesse, eadem adtinent ad suavitatem pronuntiationis, ut, quod nostrae voci prosit, idem voluntati auditoris probetur*».

⁶⁷Cic., *De or.* III 54, 213 - 61, 227; analogamente, ogni emozione ha la sua particolare mimica (*corpus hominis*) e la sua particolare espressività (*vultus*).

nella giusta disposizione psicologica ed immedesimarsi nelle immagini della realtà, partecipando ad esse come se fossero vere; e la voce, che funge da intermediaria, una volta che *habitus a nostris* (scil. *animis*) *acceperit*, si materializzerà secondo la modulazione voluta dal declamante.

E' la stessa procedura che, sulla base di un'antica e consolidata dottrina dell'*ἦθος* musicale⁶⁸, Aristosseno suggeriva al cantante⁶⁹; ed infatti, a lui si appella Quintiliano per ricordarci che ... *sonus ... varie pro rerum modo adhibetur sicut in musice*⁷⁰. Il che ci richiama ancora una volta allo stretto rapporto intercorrente tra *ὑποκριτική* e *τέχνη* musicale, uso della voce da parte dell'attore ed uso della voce da parte del cantante.

Forse il punto di maggior rilievo per cogliere l'analogia dei principi disciplinari delle due arti è la dottrina della *μεταβολή*; essa si rifà alla teoria aristotelica del movimento e comprende la *γένεσις* e le sue specie; l'alterazione (*ἀλλοίωσις*) è la specie *κατὰ ποῖόν*, l'*ἀύξεισις* e la *φθίσις* ne sono la specie *κατὰ ποσόν*, la *φορά* ne è la specie *κατὰ τόπον*. In particolare, l'*ἀλλοίωσις* è la modificazione anche temporanea della disposizione del soggetto: non a caso Quintiliano prescrive, nel primo libro delle sue *Istitutiones*, cosa l'arte della *ὑποκριτική* debba attingere dalla musica, e come debba farlo; entrambe si strutturano secondo rapporti numerici *in vocibus* e *in corpore* e operano sul *flexus vocis*; attore, cantante, oratore debbono variare i toni a seconda degli argomenti. *Namque et voce et modulatione grandia elate, iucunda dulciter, moderata leniter canit totaque arte consentit cum eorum, quae dicuntur, affectibus* (24). *Atque in orando quoque intentio vocis, remissio, flexus pertinet ad movendos audientium adfectus, aliaque et conlocationis et vocis, ut eodem utar verbo, modulatione concitationem iudicis, alia misericordiam petimus, cum etiam organis quibus sermo exprimi non potest, adfici animos in diversum habitum sentiamus.*